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ТахункЬщї^тШЩш^к ТА 
Щодо застосування шльг 0$*Ш\ 
з податку на прибуток 1 L ^ f b i x r r r = 7 T ± r ^ 

На лист від 28.07.2015 № 16-1435 щодо результатів перевірки підприємств 
паливно-енергетичного комплексу стосовно обґрунтованості та законності 
застосування пільг з податку на прибуток Міністерство енергетики та вугільної 
промисловості України повідомляє. 

Відповідно до пункту 30.2 статті ЗО Податкового кодексу України (далі -
Кодекс) податкова пільга - це передбачене податковим та митним 
законодавством звільнення платника податків від обов'язку щодо нарахування та 
сплати податку та збору, сплата ним податку та збору в меншому розмірі за 
наявності визначених підстав. Такими підставами для надання податкових пільг 
є особливості, що характеризують певну групу платників податків, вид їх 
діяльності, об'єкт оподаткування або характер та суспільне значення 
здійснюваних ними витрат. 

Законом України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та 
деяких інших законодавчих актів України щодо вдосконалення окремих норм 
Податкового кодексу України» від 07.07.2011 №3609-VI внесено зміни до статті 
154 Кодексу, якими було передбачено звільнення від оподаткування прибутку 
підприємств паливно - енергетичного комплексу у сфері виробництва і передачі 
електроенергії та транспортування і розподілення газу в межах фактичних 
витрат, що не перевищують загальну річну суму, передбачену в: 

1. інвестиційних програмах, схвалених національною комісією, що 
здійснює державне регулювання у сфері енергетики, на: 

- капітальні вкладення з будівництва (реконструкції, модернізації) 
міждержавних, магістральних та розподільчих (локальних) електричних мереж, 
електричних станцій, теплоелектроцентралей, магістральних газопроводів, 
газорозподільних мереж, підземних сховищ газу; 

- встановлення лічильників газу населенню; 
- повернення кредитів, які використані для фінансування вищезазначених 

цілей; 
2. проектах, фінансування яких здійснюється за рахунок суб'єктів 

природних монополій, виробників електричної та/або теплової енергії, 
відповідно до рішень Кабінету Міністрів України; 

3. складі інвестиційної складової, затвердженої національною комісією, що 
здійснює державне регулювання у сфері енергетики, необхідної для повернення №1308/05 від 28.09.2015



кредитів, інвестицій, погашення облігацій (боргових цінних паперів), випущених 
(отриманих) енергогенеруючими компаніями, з метою фінансування капітальних 
вкладень з будівництва (реконструкції, модернізації) обладнання електричних 
станцій і теплоелектроцентралей, відповідно до плану будівництва 
(реконструкції, модернізації), затвердженого Кабінетом Міністрів України. 

Протягом 2013-2014 років зазначеною пільгою скористались 
ПАТ «Укргідроенерго» та ДП «НЕК «Укренерго», сума пільги підприємств зі 
спати податку на прибуток за цей період склала 153 732 тис. грн. та 
481 916 тис. ґрн. відповідно. 

Кошти, отримані внаслідок застосування зазначеної пільги спрямовані 
підприємствами на фінансування заходів, передбачених пунктом 154.8 статті 154 
Кодексу. 

Результатом застосування вищенаведених податкових пільг було 
зменшення навантаження на тарифи підприємств, і, як наслідок, зменшення 
оптової ринкової ціни на електричну енергію та роздрібного тарифу для 
кінцевого споживача. 

ДП «НАЕК «Енергоатом» протягом 2013-2014 років не користувався 
нормами пункту 154.8 статті 154 Кодексу через невідповідність застосування 
термінології, передбаченої Податковим кодексом та НКРЕ. 

Не користувались зазначеною нормою і підприємства нафтогазової галузі, 
що належать до сфери управління Міненерговугілля. 

З інформацією, отриманою від Міністерства фінансів України, контроль за 
правильністю надання та обліку податкових пільг, а також їх цільовим 
використанням здійснюють контролюючі органи. Здійснення контролю за 
правильністю надання та обліку податкових пільг забезпечується при здійсненні 
камеральних та документальних перевірок, які проводяться контролюючими 
органами в межах їх повноважень (пункт 75.1 статті 75 Кодексу). 

Податкові пільги, використані не за призначенням чи несвоєчасно 
повернуті, повертаються до відповідного бюджету з нарахуванням пені в розмірі 
120 відсотків річних облікової ставки Національного банку України (пункт 30.8 
статті 30 Кодексу). 

Суб'єкт господарювання, що не сплачує податки та збори у зв'язку з 
отриманням податкових пільг, веде облік сум таких пільг та складає Звіт про 
суми податкових пільг з обов'язковим зазначенням суми, що використовується за 
формою згідно з додатком до Порядку обліку сум податків та зборів, не 
сплачених суб'єктом господарювання до бюджету у зв'язку з отриманням 
податкових пільг, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 
27 грудня 2010 року № 1233. 

Крім того, сума прибутку, що звільняється від оподаткування 
відображається платником податку у додатку до Податкової декларації з податку 
на прибуток підприємства, затвердженої наказом Міністерства доходів і зборів 
України від ЗО грудня 2013 року № 872. В цьому додатку відображаються 
підстави для застосування пільги з податку на прибуток відповідно до норм 
Кодексу та сума, яка впливає на розрахунок податку на прибуток, що підлягає 
сплаті до бюджету. 

Тож, у випадку встановлення за результатами проведення камеральних і 
документальних перевірок контролюючими органами фактів відображення 
недостовірних даних (помилок) щодо використання платником пільгового 
режиму оподаткування статтею 123 Кодексу передбачено нарахування штрафних 
(фінансових) санкцій. 



Таким чином, .діючими положеннями Кодексу передбачено відповідні 
права контролюючих органів щодо проведення перевірок з питань правильності 
надання та обліку податкових пільг, а також їх цільового використання та 
нарахування штрафних (фінансових) санкцій у випадку встановлення порушень. 

Слід зазначити, що Законом України від 28.12.2014 № 71 VIII «Про 
внесення змін до Податкового кодексу України та деяких законодавчих актів 
України щодо податкової реформи» з 01.01.2015 року пільгове оподаткування 
податком на прибуток підприємств паливно - енергетичного комплексу 
скасовано. 

Разом з тим, Міненерговугілля повідомляє, що при підготовці 
законопроектів про внесення змін до Податкового кодексу в частині пільгового 
оподаткування підприємств ПЕК врахує рекомендації Рахункової палати, 
викладені в листі від 28.07.2015 № 16-1435. 
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